

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2024

Căn cứ Công văn số 1173/BVHTTDL-TV ngày 22/3/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 14/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Cuộc thi nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với các em học sinh, sinh viên; từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Thông qua Cuộc thi tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng, những giá trị tốt đẹp của văn hóa đọc trong việc nâng cao năng lực tiếp cận thông tin và tri thức của người dân Việt Nam, đặc biệt là phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, khơi dậy ý chí, khát vọng, quyết tâm phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của thế hệ trẻ.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Cuộc thi được tổ chức dành cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, chia làm 02 nhóm đối tượng:

- Nhóm học sinh tiểu học và trung học cơ sở.
- Nhóm học sinh trung học phổ thông và sinh viên.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC BÀI DỰ THI

Các cá nhân tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời các câu hỏi trong Đề thi theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi (Thẻ lệ và Đề thi gửi kèm theo Kế hoạch này).

#### IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI

- Thí sinh tham dự nộp bài dự thi về trường mình học tập, các trường tổng hợp bài dự thi và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thư viện tỉnh Sóc Trăng) **trước ngày 10/6/2024**. Địa chỉ: Thư viện tỉnh Sóc Trăng - Số 2A Trần

Quang Diệu, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng. Điện thoại: 0299.3821464.

- Nếu thí sinh dự thi bằng hình thức quay video clip, gửi file về địa chỉ email: [thuviensoctrang@gmail.com](mailto:thuviensoctrang@gmail.com)

- Thời gian tổng kết trao giải: Dự kiến tháng 7/2024.

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải cá nhân**

Ban Tổ chức trao Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (kèm tiền thưởng) cho 20 bài dự thi đạt chất lượng tốt nhất.

Ban Tổ chức sẽ chọn các bài thi tốt nhất gửi tham gia vòng chung kết Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

### **2. Giải tập thể**

Ban Tổ chức trao Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (kèm tiền thưởng) cho các tập thể trường có nhiều thí sinh tham gia nhất và trường có nhiều thí sinh đạt giải nhất.

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao về Thư viện tỉnh.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

#### **1.1. Thư viện tỉnh**

Tham mưu dự thảo các nội dung: Kế hoạch, Thể lệ, lập kinh phí thực hiện, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

Làm đơn vị thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai các nội dung theo kế hoạch đề ra.

Tham mưu tổ chức tổng kết, công bố và trao giải cho các thí sinh đạt giải cao tại Cuộc thi; tổng hợp những bài đạt chất lượng tốt tham gia Vòng chung kết đúng quy định.

#### **1.2. Phòng Quản lý văn hóa và gia đình**

Tham mưu phối hợp với Thư viện tỉnh thẩm định dự thảo kế hoạch trình lãnh đạo Sở ký ban hành. Theo dõi tiến độ, nội dung hoạt động của Kế hoạch.

#### **1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Tham mưu thẩm định kinh phí tổ chức Cuộc thi.

#### **1.4. Phòng Tổ chức - Pháp chế**

Tham mưu thẩm định ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

Tham mưu thẩm định ban hành quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi.

#### **1.5. Văn phòng Sở**

Tham mưu phát hành các văn bản liên quan đến Cuộc thi do lãnh đạo Sở ký ban hành.

## **2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp, hỗ trợ chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi quản lý tổ chức phát động học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi.

## **3. Đề nghị Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng**

Triển khai Cuộc thi đến tất cả sinh viên trong trường tham gia, tổng hợp gửi về Ban Tổ chức đúng quy định.

## **4. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố**

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức triển khai Cuộc thi nhằm góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng tại địa phương.

## **5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố trong việc tuyên truyền Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc năm 2024 theo hình thức phù hợp để học sinh, sinh viên tại địa phương biết tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sóc Trăng./

### **Nơi nhận:**

- Vụ thư viện (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- PGĐ Sở Phạm Văn Đâu;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để phối hợp);
- Các Trường: Cao đẳng Cộng đồng, Cao đẳng Nghề Sóc Trăng (để phối hợp);
- Các phòng: Văn phòng, QLVH&GD, KHTC, TCPC;
- Thư viện tỉnh;
- Phòng VH TT huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VHTTTT huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, QLVH&GD.



Trần Minh Lý